1

第 156 回 昭和大学歯科病院臨床試験審査委員会  議事録概要

開催日時

開催場所

令和４（2022）年９月７日（水）17：30～17：55

昭和大学歯科病院 ２号棟１階 第一会議室

出席委員名

代田達夫（委員長）、高見正道（副委員長）、山本松男、柴田陽、船津敬弘、

木庭新治、金山朱里、上原裕紀、伊能教夫、滝健

議題及び審議結

果を含む主な議

論の概要

【審議事項】

議題① 臨床研究審査依頼

１）受付番号：DH2018-020

課題名：機能的顎矯正装置の下顎の牽引力の測定及び下顎の成長量の検討

研究責任者：歯学部歯科矯正学講座 教授 槇 宏太郎

審査内容：研究継続の適否（定期報告・変更申請）

審査結果：修正の上承認

２）受付番号：DH2020-009

課題名： スクリュー固定性上部構造におけるアクセスホール内の細菌叢の

検討

研究責任者：歯学部インプラント歯科学講座 准教授 宗像 源博

審査内容：研究継続の適否（定期報告）

審査結果：承認

議題② 臨床試験審査委員会における院内製剤の審査と取り扱いの手順の改

訂について

審議の結果承認され、病院運営委員会へ上程することとした。

【報告事項】

議題① 迅速審査結果報告（臨床研究）（７件）

別添資料の通り報告された。

議題② 臨床研究終了報告（２件）

別添資料の通り報告された。

議題③ 2022 年度 第 2 回 昭和大学 8 病院臨床研究（治験）支援合同会議

報告

議題④ 臨床研究支援室ミーティング開催報告

 次回開催日 令和４年 10 月５日

2

【別添資料】

報告事項 議題① 迅速審査結果報告（臨床研究）

報告事項 議題② 臨床研究終了報告（２件）

受付番号

（承認番号）
課題名 研究責任者 終了報告提出日

DH2017-020

構音改善用鼻孔弁（NSV）の効果に関する研究 歯学部スペシャルニーズ口腔医学講座

口腔リハビリテーション医学部門

教授 高橋 浩二

（旧講座名・役職名で記載）

2022年 7月 7日

DH2019-043

（SUDH0052）

歯科用切削器具が発する音によるストレスに

対するノイズキャンセリング技術の応用

歯学部小児成育歯科学講座

教授 船津敬弘

2022年 8月 2日

審査

終了日

受付番号

（承認番号）
課題名 研究責任者 審査内容

審査

結果

7月 14日

DH2020-003

（SUDH0037）

う蝕罹患歯質における赤色励起蛍光発

現条件の開発

歯学部口腔微生物学講座

兼任講師 山田 理

継続の適否

（定期報告）

（変更申請）

承認

DH2016-009

可撤性義歯装着患者の予後調査－後ろ

向き研究－

歯学部歯科補綴学講座

助教（歯科）楠本 友里子

継続の適否

（定期報告）

（変更申請）

承認

7月 26日 DH2020-011

（SUDH0035）

顎矯正手術における骨片固定様式に関

する臨床研究

歯学部口腔外科学講座顎顔

面口腔外科学部門

教授 代田 達夫

継続の適否

（定期報告）

承認

DH2020-013

（SUDH0036）

顎矯正手術前後の顔面軟組織の三次元

的形態変化に対する臨床的検討

歯学部口腔外科学講座顎顔

面口腔外科学部門

教授 代田 達夫

継続の適否

（定期報告）

承認

8月 15日

DH2018-023 インプラント周囲炎のリスクファクター

に関する調査検討

歯学部インプラント歯科学講座

准教授 宗像 源博

継続の適否

（定期報告）

承認

8月 17日 DH2019-014

（SUDH0008）

顎顔面形態を決定する要素に関する

研究

歯学部歯科矯正学講座

教授 槇 宏太郎

継続の適否

（定期報告）

（変更申請）

承認

DH2018-015

昭和大学歯科病院矯正歯科における

CAMBRATMの取り組みについて

歯学部歯科矯正学講座

講師 芳賀 秀郷

継続の適否

（定期報告）

（変更申請）

承認